ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 18 июня 2025 года     

Перовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретаре фио,  

с участием государственных обвинителей Перовской межрайонной прокуратуры Москвы фио и фио, подсудимого фиоУ., адвоката фио, потерпевшего фио, законного представителя подсудимого, фио, законного представителя потерпевшего фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 Сардорбека Улмасжона Угли, паспортные данные, гражданина Узбекистана, зарегистрированного по адресу: адрес, фактиечески проживающего по адресу: адрес, имеющего неполное среднее образование, холостого, учащегося ГБОУ «Школа № 920», ранее не судимого,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ

 фио С.У.У. совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, при следующих обстоятельствах:

фио 28 января 2024 года, примерно в 00 часов 20 минут, находясь на лестничной площадке пятого этажа, расположенной по адресу: адрес, имея преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, реализуя свои преступные намерения, на почве внезапно возникшего конфликта из-за личных неприязненных отношений, умышленно нанес фио не менее четырех ударов в область головы и не менее пяти ударов коленями в область туловища, в результате чего фио причинены повреждения: переломы нижней, наружной и верхней стенки левой глазницы с переходом на лобную кость и левое большое крыло клиновидной кости, переломы всех стенок правой и левой верхнечелюстных пазух, нижней стенки правой орбиты, обеих скуловых костей, правого венечного отростка нижней челюсти, гематомы глазничных областей («параорбитальные гематомы с двух сторон»), ссадина «лица», ушибленная рана левой ушной раковины, которые квалифицируется как причинившие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека (п. 6.1.2 Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека»); переломы 3-5 рёбер между передней и средней подмышечными линиями, 6-7 по передней подмышечной линии, правосторонний пневмоторакс, двухсторонний посттравматический пульмонит и буллёзная эмфизема в соответствии с п. 6.1.10 Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ №194н от 24.04.2008г. «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» валифицируется как причинившие тяжкий вред здоровью человека.

 Подсудимый фиоУ. виновным себя признал и показал, что он гулял с друзьями 01.01.2025 на адрес, их было человек 5. Мимо них проходили ребята, среди которых находился потерпевший фио и кто-то что-то крикнул. Чингиз побежал за этими ребятами, они побежали за Чингизом. У дома 14 по адрес они догнали этих ребят, Чингиз стал выяснять, что они про него сказали. Компания ребят отрицали, что говорили что-то в адрес Чингиза, но ребята из их компании подтвердили, что в адрес Чингиза кто-то сказал, что в нём нет ничего мужского. Начался конфликт. Чингиз хотел ударить какого-то мальчика, но промахнулся. Потерпевший пошел в его /ФИО1/ сторону. Он подумал, что потерпевший хочет его ударить и ударил его по лицу кулаком. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого фиоУ. в совершении преступления по ст. 111 ч. 1 УК РФ подтверждают следующие собранные по делу доказательства:

 -показания потерпевшего фио о том, что 01 января 2025 года в 2 часа 45 минут они столкнулись с компанией ребят. Он гулял вместе с ФИО2, фио. Эти ребята на них напали и в ходе драки фио ударил его в правый глаз кулаком, он попятился назад, и у него потекла кровь. Он /фио/ ФИО1 не бил. Он пошел промыть рану и смыть кровь в парк, где находилась машина скорой помощи. Его друг позвонил его /фио/ отцу, потом вызвали скорую помощь и его забрали в больницу. Он пролежал в больнице 2 недели. До сих пор у него головные боли, и он пьёт лекарства,

 -показания законного представителя фио о том, что о случившемся ему известно со слов сына, что возник кнфликт с компанией ребят, где были Чингиз и ФИО1. Якобы они что-то сказали в адрес Чингиза. Эта компания догнала ребят, где был его сын. Чингиз хотел кого-то ударить и упал. И фио ударил сына в глаз. Сын пришел в парк, где стояла скорая. Он /фио/ прибежал в парк и на другой скорой они поехали в больницу. Операцию пока не делали. Осенью будет решаться вопрос об операции,

-показания свидетеля фио, оглашенные в порядке ст. 281 ч. 1 УПК Российской Федерации о том, что 01.01.2025 он пошел гулять с друзьями. Встретились они 01.01.2025 примерно в 01 час 00 минут около новостройки по адресу: адрес, они общались на различные бытовые темы, после чего они пошли в сторону адрес. По дороге к адрес, когда они проходили по пешеходному переходу на противоположную сторону дороги, вблизи магазина «Дикси», расположенного по адресу: адрес они увидели незнакомую компанию молодых людей, состоящих примерно из восьми человек, которые стояли и общались между собой. Они сначала не обратили на них внимание и продолжили идти в сторону адрес, но затем они их окликнули, после начали кричать, чтобы они остановились, однако контактировать с ними у них желания не было, и они продолжили свой путь по адрес адрес. После чего данная компания неизвестных им людей направилась по направлению к ним. Примерно, в 02 часа 45 минут вблизи дома, расположенного по адресу: адрес, неизвестные молодые люди все же их догнали и сблизившись с ними, молодой человек из их компании на вид 17 лет, одетый в серую толстовку и серые штаны, начал просить их на повешенных тонах остановиться. Как ему показалось данный молодой человек находился в состоянии алкогольного опьянения, так как он шатался из стороны в сторону и у него была невнятная речь. Они остановились и оглянулись на данную компанию, затем вышеуказанный молодой человек стал спрашивать их, кто из них сказал, что в нем нет ничего мужского, на что они ответили, что никто из нашей компании ничего подобного не говорил, но данный молодой человек не послушал их и стал требовать, чтобы кто-то из них вышел с ним один на один, однако они на это не согласились, так как не хотели конфликтовать с ними. Они стояли напротив данной компании в следующем порядке (справа-налево): он, фио, Имам, фио. Где находилась Соня в данный момент он не заметил, скорее всего, она стояла сзади них. У них продолжался словесный конфликт, и вышеуказанный молодой человек сказал фио, что он ведет себя высокомерно, после сказанных слов, он сблизился с ним и ударил кулаком руки фио один раз в область его правой щеки. После полученного удара, фио отошел в сторону. Тогда молодой человек, который ударил фио, хотел ударить ФИО3, однако Имам смог оттолкнуть его в сторону. В этот момент рядом с ним и Имамом стоял другой молодой человек на вид 17 лет, одетый в серую кофту, который тоже был из компании неизвестных молодых людей. Он нанес поверхностный удар кулаком своей правой руки в область правой части его носа, однако, он не в полной мере смог ударить его, так как он смог уклониться от удара. Он думал, что данный неизвестный молодой человек захочет вновь попытаться ударить его, но он отошел от него и подошел к Имаму. После чего сблизившись с ним, он произвел один удар кулаком своей правой руки в область правой части лица ФИО3. У ФИО3 потекла кровь по всей правой части лица, после того как неизвестные молодые люди увидели лицо ФИО3, они, видимо испугавшись, решили отойти от них, направившись в сторону адрес Москвы. Где стояли фио и фио в момент происходящего он не видел, так как сильно испугался за здоровье ФИО3. Когда неизвестные ему два молодых человека наносили им удары, остальные люди из неизвестной ему компании просто стояли в стороне и смотрели на происходящее. После чего он совместно с Имамом пошел в адрес за помощью. Они увидели дежурный наряд полиции, рассказали им о произошедшем, они позвали охранника адрес, который проводил их к наряду скорой медицинской помощи, который находился в адрес. Имаму оказали первую медицинскую помощь, и он позвонил своему отцу, рассказал о драке и примерно через 10 минут к наряду скорой медицинской помощи подошел отец ФИО3. Когда он убедился, что Имам находится под наблюдением врачей и отца, он направился к фио, фио и Соне, которые стояли возле дежурного наряда полиции. Сотрудники дежурного наряда вызвали сотрудников полиции, когда они приехали, они все рассказали им, после чего им сказали о том, что завтра нужно будет явиться в ОМВД Перово адрес совместно с родителями. Затем они все направились по домам. Когда он пришел домой, его мама уже спала, поэтому он рассказал ей о произошедшем утром 01.01.2025, и они примерно в 10 часов 00 минут направились в ОМВД Перово адрес. Алкогольную продукцию он не употреблял. Его друзья также не находились в состоянии алкогольного опьянения (т.1 л.д. 159-164),

-показания свидетеля фио, оглашенные в порядке ст. 281 ч. 1 УПК Российской Федерации о том, что он совместно с его другом - фио праздновал Новый год дома по адресу: адрес. Затем они примерно в 00 час 00 минут 01.01.2025 решили пойти поиграть в игры в компьютерный клуб «Colizeum». Также он решил предложить пойти поиграть своему другу – ФИО4, на что он согласился. Они договорись встретиться примерно в 01 час 00 минут возле компьютерного клуба «Colizeum». Он совместно с фио подошел к вышесказанному месту и в назначенное время, где их ждали фио Сардорбек, фио и фио. Примерно через 30 минут к ним подошли: фио и Ксюша. Они зашли в «Colizeum», увидели, что там много народу и так как их тоже не мало, то они бы долго ждали своей очереди, поэтому они приняли решение не идти в вышеуказанный компьютерный клуб и стали думать, чем можно еще заняться. Посовещавшись, они приняли решение пойти гулять и посмотреть салюты, пошли по адрес Москвы в сторону адрес. Они остановились возле магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес, чтобы купить воды. Примерно в 02 часа 40 минут неподалеку от адрес (через дорогу от вышеуказанного магазина) они увидели компанию незнакомых молодых людей, которая состояла из 4 парней и 1 девушки. Тогда кто-то из его компании (кто точно он не помнит, но кто-то из мальчиков) предложил подойти к ним, так как кому-то из них показалось, что незнакомые молодые люди выкрикнули, что в нем нет ничего мужского. Примерно в 02 часа 45 минут они догнали этих людей около дома по адресу: адрес. Он подошел к одному из молодых людей на вид 16 лет, одетый в черную куртку с капюшоном, и спросил, говорил ли он что-то плохое про него, на что он ответил, что нет. Тогда он отошел от него и переспросил у своих друзей, которые стояли сзади него примерно в одном метре, точно ли они что-то плохое про него кричали, на что его друзья ответили положительно. Тогда он разозлился и снова подошел к незнакомому ему парню и попытался ударить его один раз кулаком правой руки по лицу. Данный парень смог отвернуться от его удара и продолжил стоять на том же месте. После к нему подошел Сардорбек и он хотел ударить этого же неизвестного парня кулаком правой руки, но промахнулся, поле чего он оказался рядом с другим неизвестным молодым человеком на вид 16 лет. Тогда он ударил данного молодого человека один раз кулаком правой руки в область лица последнего, от чего тот парень попятился назад и схватился за лицо. Затем фио вышел из-за его спины и также нанес удары кому-то из неизвестной нам компании, но кому именно он не видел. Хочет пояснить, что в момент, когда он, фио и Сардорбек наносили удары неизвестным им молодым людям, остальные ребята из их компании просто стояли в стороне и смотрели на происходящее. По факту данной драки, он претензий не имеет, просит проверку по данному факту не проводить, поскольку повреждений он не получил, конфликт был исчерпан. После этого он решил прекратить драться, отошел назад к их компании и сказал Сардорбеку, что нужно остановиться, так как он понял, что они поступили неправильно и решил извиниться перед одним из парней, из неизвестной ему компании. Он и его друзья отошли совместно с этим парнем на парковку рядом с вышеуказанным адресом, где он извинился перед ним. После этого они все испугались, что приедут сотрудники полиции, поэтому побежали в разные стороны, но потом все встретились возле компьютерного клуба «Colizeum». Затем они обсудили произошедшую ситуацию, потом он направился домой, где был примерно в 5 утра. В этот вечер он находился в состоянии алкогольного опьянения, так как он совместно с фио перед тем как пойти в компьютерный клуб выпивал (т.1 л.д. 184-189),

-показания свидетеля фио, оглашенные в порядке ст. 281 ч. 1 УПК Российской Федерации о том, что он друзьями, а именно: фио Имамом, ФИО5 Кишкорбеком, фио и фио пошли погулять в адрес. Они встретились у новостройки по адресу: адрес, примерно в 01 час 00 минут, общались на различные бытовые темы, после чего они пошли в сторону адрес. По дороге к адрес, когда они проходили по пешеходному переходу на противоположную сторону дороги, вблизи магазина «Дикси», расположенного по адресу: адрес они увидели незнакомую компанию молодых людей, состоящих примерно из восьми человек, которые стояли и общались между собой. Они сначала не обратили на них внимание и продолжили идти в сторону адрес, но затем они их окликнули, после начали кричать, чтобы они остановились, однако контактировать с ними у них желания не было, и они продолжили свой путьпо адрес. После чего данная компания неизвестных им людей направилась по направлению к ним. Примерно в 02 часа 45 минут вблизи дома, расположенного по адресу: адрес, неизвестные молодые люди все же их догнали и сблизившись с ними, молодой человек из их компании на вид 17 лет, одетый в серую толстовку на молнии и серые штаны, начал просить их на повешенных тонах остановиться. Как ему показалось данные молодой человек находился в состоянии алкогольного опьянения, так как он шатался из стороны в сторону и у него была невнятная речь. Они остановились и оглянулись на данную компанию, затем вышеуказанный молодой человек стал спрашивать их, кто из них сказал, что в нем нет ничего мужского, на что они ответили, что никто из их компании ничего подобного не говорил, но данный молодой человек не послушал их и стал требовать, чтобы кто-то из них вышел с ним один на один, однако они на это не согласились, так как не хотели конфликтовать с ними. Они стояли напротив данной компании в следующем порядке (справа-налево): Кишкорбек, он, Имам, фио. Соня в данный момент стояла позади них. У них продолжался словесный конфликт, и вышеуказанный молодой человек сказал ему, что он ведет себя высокомерно, а также он спросил у него: «Ты самый смелый что ли?», на что он ответил отрицательно после сказанных слов, он сблизился с ним и ударил кулаком своей левой руки один раз в область его правой щеки, он почувствовал боль и отошел в сторону. Затем между ребятами из его компании и неизвестной компании продолжилась потасовка, в процессе которой неизвестные молодые люди наносили удары Кишкорбеку, Имаму и фио. Примерно через 05 минут неизвестные им люди успокоились и пошли своей компанией в сторону парковки, также с ними пошел фио. В это время он увидел, что у ФИО3 сильно идет кровь по правой стороне лица. Тогда Имам, Соня и Кишкорбек пошли в адрес за помощью, а он пошел к неизвестным ему людям за фио на парковку. Там они вели какую-то беседу, но о чем он не слышал. В этот момент вдоль парковки проходили двое взрослых мужчин, которых он попросил о помощи, так как переживал за то, что с фио могут что-то сделать. Данные мужчины согласились им помочь и подошли к неизвестной ему компании, он отошел и остался ждать фио в стороне. Примерно через 05 минут фио подошел к нему и направились в адрес к сотрудникам дежурного наряда полиции, чтобы рассказать о произошедшем. Дежурные сотрудники адрес вызвали сотрудников полиции, когда они приехали, они все рассказали им. Затем они все направились по домам. Рассказал он маме о произошедшем утром 01.01.2025, и они примерно в 14 часов 00 минут направились в ОМВД Перово адрес. Алкогольную продукцию он не употреблял. Его друзья также не находились в состоянии алкогольного опьянения (т.1 л.д. 202-207),

-показания свидетеля фио, оглашенные в порядке ст. 281 ч. 1 УПК Российской Федерации о том, что, примерно в 00 часов 30 минут 01.01.2025 ей позвонил ее друг фио и позвал ее гулять и у компьютерного клуба «Colizeum», расположенного по адресу: адрес встретили знакомых, а именно: фио, ФИО4, Радонежского фио, фио. Затем чуть позже подошли фио и фио Сардорбек. Они решили пойти гулять и посмотреть салюты, пошли по адрес Москвы в сторону адрес. Они остановились возле магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес, чтобы купить воды. Примерно в 02 часа 40 минут неподалеку от адрес (через дорогу от вышеуказанного магазина) они увидели компанию незнакомых молодых людей, которая состояла из 4 парней и 1 девушки, по возрасту все были на вид 16-17 лет. Тогда кто-то из ее компании (кто точно она не помнит, но кто-то из мальчиков) предложил подойти к ним, так как кому-то из них показалось, что незнакомые молодые люди выкрикнули, что в фио нет ничего мужского. Примерно в 02 часа 45 минут они догнали этих людей около дома по адресу: адрес. фио подошел к одному из молодых людей на вид 16 лет, который был одет в черную куртку с капюшоном, и спросил, говорил ли он что-то плохое про него, на что он ответил, что нет. Тогда фио отошел от него и переспросил у них (они стояли сзади него примерно в одном метре) точно ли они что-то плохое про него кричали, на что кто то ответил что да. Тогда фио, Сардорбек и фио одновременно подошли к незнакомым молодым людям и началась драка. Как именно и кому наносили удары фио и фио она не увидела, так как все происходила очень быстро, и она испугалась, но она четко видела, как Сардорбек стоял напротив неизвестного молодого человека на вид 16 лет, с кудрявыми волосами, одетый в черную куртку и черные штаны. Сардорбек ударил данного молодого человека один раз кулаком своей правой руки в область лица последнего, от чего тот парень попятился назад и схватился за лицо. Незадолго до этого она успела достать свой мобильный телефон, чтобы снять данную драку, и она зафиксировала данный удар на видео. Все вышеуказанные события происходили в примерный период времени с 02 часов 45 минут по 02 часа 50 минут. В момент, когда фио, Сардорбек и фио наносили удары неизвестным им молодым людям, остальные ребята из их компании просто стояли в стороне и смотрели на происходящее. После этого они еще пару минут стояли на месте, где произошла драка и кто-то из ее компании стоял возле парковки, расположенной вблизи адреса: адрес одним из молодых людей из неизвестной ей компании. О чем был их разговор, она не слышала. После этого они все испугались, что приедут сотрудники полиции, поэтому ребята начали бежать в разные стороны, и она тоже побежала. После чего ее догнал фио и предложил проводить ее до дома, на что она согласилась. Примерно в 03 часа 30 минут она пришла домой и легла спать. Днем 01.01.2025 ее маме позвонили сотрудники ОМВД Перово адрес и попросили их приехать в ОМВД Перово адрес для дачи показаний. Алкогольную продукцию в день произошедшего она не употребляла. Ей известно, что фиоУ. занимался «ММА». На помощь они никого не звали (т. 1 л.д. 217-222),

 -заявление фио, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое избило его сына фио, паспортные данные в ночь с 31.12.2024 на 01.01.2025 (т. 1 л.д. 21),

-заключение эксперта № 2524200299 от 10.02.2025 согласно которому у фио ФИО3 Бахтияровича, паспортные данные установлены следующие повреждения: закрытая черепно-лицевая травма: ушиб головного мозга легкой степени, закрытый оскольчатый перелом передней стенки правой лобной пазухи со смещением костных отломков в просвет пазухи, нижней стенки правой лобной пазухи (верхняя стенка правой орбиты) со смещением костных отломков в просвет орбиты, оскольчатый перелом глазничной пластинки решетчатой кости (медиальная стенка правой орбиты) и клеток правого решетчатого лабиринта решетчатой кости со смещением костных отломков и с распространением линии перелома на решетчатую пластинку решетчатой кости, перелом передней стенки правой половины пазухи клиновидной кости без смещения, оскольчатый перелом верхней стенки правой верхнечелюстной пазухи (нижняя стенка правой орбиты) со смещением костных отломков в просвет пазухи, тупая травма правого глазного яблока: дислокация медиальной прямой мышцы глаза, кровоизлияния в области диска зрительного нерва, субконьюнктивальное кровоизлияние по наружному контуру глазного яблока, гематома правой окологлазничной области, ушибленная рана правой брови. Комплекс данных повреждений мог образоваться от одного ударного воздействия твердым тупым предметом, с местом приложения травмирующей силы в область правой орбиты. Судя по клинико-морфологическим признакам, данным инструментальных методов исследования, характеру и объему оказанной медицинской помощи (первичная хирургическая обработка раны правой брови) данные повреждения образовались в пределах суток до момента поступления 01.01.2025 в ГБУЗ «Морозовская ДГКБ ДЗМ», возможно в срок указанный в постановлении, и в совокупности как комплекс черепно-лицевой травмы причинили тяжкий вред здоровью опасный для жизни человека – согласно п. 6.1.2 Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью» (т. 1 л.д. 67-72),

-протокол осмотра места происшествия от 10.03.2025, согласно которому следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный примерно в 100 метрах от здания по адресу: адрес. адрес местности представляет собой участок размером 4 х 4 метра, также вблизи вышеуказанного участка имеется пешеходная дорожка, ведущая к асфальтированной дворовой проезжей части. Прямо от осматриваемого участка местности расположен забор культурного центра «Интеграция» примерно в 5 метрах, справа расположена дворовая проезжая часть с припаркованными вдоль нее автомобилями (т. 1 л.д. 75-78),

-протокол выемки от 12.03.2025, согласно которому у свидетеля фио, паспортные данные, был изъят мобильный телефон марки «Iphone 11», серийный номер «F4GFF0K5N72P», в корпусе бирюзового цвета в прозрачном чехле (т. 1 л.д. 232-233),

-протокол осмотра предметов от 12.03.2025, согласно которому осмотром установлено, что молодой человек, характерно схожий с фиоУ., одетый в кофту с капюшоном серого цвета, штаны светлого цвета, наносит один удар кулаком своей правой руки в область лица молодому человеку, характерно схожему с фио, одетому в кофту черного цвета и штаны черного цвета (т. 1 л.д. 236-238),

-протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого фиоУ. от 20.03.2025, согласно которому следует, что на вопрос следователя несовершеннолетнему обвиняемому фиоУ. о готовности показать место происшествия и каким образом он совершил в отношении фио противоправные действия, несовершеннолетний обвиняемый фиоУ указал на участок местности, расположенный вблизи адреса: адрес, потерпевший фио Также фиоУ. продемонстрировал, как он наносил удар кулаком своей правой руки в область правой части лица потерпевшего фио, после чего он попятился назад, а также указал на себе, куда именно он ударил последнего. Далее, обвиняемый фиоУ. показал в какую сторону направился после того, как он ударил потерпевшего фио (т. 3 л.д. 1-9).

 Достоверность и объективность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает. Действия подсудимой суд квалифицирует по ст. 111 ч. 1 УК Российской Федерации, так как он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

 Все вышеприведенные доказательства обвинения собраны в установленном законом порядке, и суд признает их допустимыми. Суд не находит оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей, которые последовательны, непротиворечивы, логичны, согласуются с письменными доказательствами и показаниями подсудимого. Подсудимый. Нанося удар кулаков с лицо, в область глаза потерпевшего должен был и мог предвидеть наступления тяжкого вреда здоровью потерпевшего.  

 При назначении меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекался, воспитывается в неполной семье, на учете в ПДН ОМВД по месту жительства не состоит.  

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются раскаяние в содеянном преступлении, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого, несовершеннолетний возраст, наличие благодарностей, грамот, медалей, дипломов, добровольное возмещение имущественного ущерба и частичное возмещение морального вреда, причинённых в результате преступления на основании ст. ст. 61 ч. 1 п.п. «б,к», 61 ч. 2 УК Российской Федерации.  

 Оснований для изменения категории тяжести преступления на основании ст. 15 ч. 6 УК Российской Федерации суд не находит с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, и личности подсудимого. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, личности подсудимого суд считает, что исправление фиоУ. возможно без изоляции от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы, считает возможным применить ст. 73 УК Российской Федерации. Гражданский иск потерпевшего о взыскании морального вреда суд удовлетворяет частично, с учётом моральных и нравственных страданий потерпевшего, тяжести вреда здоровью на сумму сумма, который взыскивает с законного представителя фиоУ., так как подсудимый несовершеннолетним, самостоятельного дохода не имеет. С учётом возмещения материального и морального вреда на сумму сумма необходимо взыскать с фио в пользу потерпевшего фио в счет возмещения морального вреда сумма.   

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 421 УПК Российской Федерации суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 Сардорбека Улмасжона Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года. 

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на ДВА года, обязать фиоУ. не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться по вызовам в уголовно-исполнительную инспекцию, и не находиться в общественных местах без сопровождения законных представителей, представителей с 23 часов до 06 часов до совершеннолетия.      

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу фиоУ. оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.  

Гражданский иск потерпевшего о взыскании морального вреда удовлетворить частично. Взыскать с фио в пользу потерпевшего фио в счет возмещения морального вреда сумма.   

Вещественное доказательство: диск белого цвета, на посадочном кольце которого имеется номер РSР 662ВН291832 06 3, хранить в материалах уголовного дела.   

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок, но со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья